VICTORIATUS (subaudi nummus) i, m. νικηφόρος, nummus argenteus lege Clodia percussus, [ut ait Plin. 33, 3, 13. (fortasse a C. Clodio Centone una cum M. Sempronio Tuditano Coss. ann. U. C. DXIV. lata, F.) qui dimidium denarii partem pondere et pretio exaequabat, ut docet Varr. L. L. 9, 3. med. Causa nominis est, quia signatus erat Victoria, ut est ap. Plin. l. c. Valebat autem quinque assibus; hinc et quinarium dictus est, ut Varr. ib. 36. med. indicat. [Ceterum hujusmodi pondus et pretium fuisse victoriato postremis reipublicae temporibus quidam putant, non item a primordio; nam olim peregrinus nummus fuit, et denario Romano minor, quinario autem major, ut patet ex Volus. Maecian. de asse l. c. ab Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 21. et ex Liv. 41, 13., ubi victoriarum mentio est in triumpho de Istris relato, mox in praeda victi Gentii regis Illyrici narrat Id. 45, 43. translata in triumpho fuisse centum viginti millia Illyrii argenti. F.] Cic. Font. 5. Itaque Titurium Tolosae quaternos denarios in singulas vini amphoras portorii nomine exegisse; Croduni Porcium, et Numium ternos victoriatos Narbone; Servaeum binos sestertios. Alii aliter leg. Liv. l. prius c. Tulit in eo triumpho victoriatum octoginta quinque millia septingentos duos. Quint. 6, 3. Dicente quodam, victoriato se uno in Sicilia quinque pedes longam muraenam emisse. P [Victoriatum a medicis etiam pro pondere accipitur, ut denarius, quam vocem vide. Marcell. Empir. 15. in. Hoc medicamentum compositum sic: git fricti X. II., pyrethri X. I., sagapeni victoriati pondus, etc. Scrib. Comp. 26. Lapidis haematitis X. P. II. et victoriati. F.]

[VICTORICUS, a, um, adj. ad victorem pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 1507, 2. C. Valerius Victoricus. Alia ap. Marin. Inscriz. Alb. p. 204. col. 3. Maternus Victoricus. F.]

[VICTORIENSIS, e, adj. ad Victoriam pertinens, oppidum Germaniae, nunc dirutum, ubi modo Neuhiber, prope urbem Neuwied. Inscr. ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 988. In H. D. D. (h. e. honorem domus divinae) bajoli et vexillarii collegio Victorien- sium signiferorum Genium de suo fecerunt, etc. F.] [VICTORILLA, ae, f. dimin. victoriae. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 715, 2. Claudiae Victorillae filiae pietissimae Claudia Victorina. Fr.] *VICTORINA vel Victoria, ae, f. uxor an mater Victorini, a Posthumo in consortium imperii adsciti? Trebell. Pollio de XXX. tyrann. 5, 24, 25. et 31. B. A.

[VICTORINUS, a, um, adj. ad victorem perti- nens. Est cogn. R. ut C. Aufidius Victorinus, M. Cornelli Frontonis gener, Cos. iterum ann. a Chr. n. CLXXXIII., de quo in Inscr. ap. Grut. 300, 2. mentio est. Alia ap. eund. 379, 2. Caesonia Victorina. V. v. praec. F.]

VICTORIOLA, ae, f. parvum Victoriae Deae simulacrum. Cic. N. D. 3, 34. med. Idem Victoriolae aureas, et pateras, coronasque, quae simulacrorum porrectis manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat.

[VICTORIOR, aris, atus sum, dep. I. victoriam consequor. Impersonaliter. Tert. adv. Gnost. 6. Plus victoriatum est, quam injuriatum. F.]

VICTORIOSUS, a, um, adj. νικητικός, vincere assuetus, seu qui plures et varias victorias reportavit. Vox est Catonis, ut Gell. 4, 9. med. testatur. In nummo Probi, ap. Eckhel. D. N. V. T. 7. p. 505. Victorioso semper. Sidon. ep. 5, 6. Victoriosissimo viro. Inscr. ap. Grut. 170, 5. Salvis Dominis nostris Honorio et Theodosio victoriosissimis principibus. Alia ib. 278, 1, 2. et 3. Victoriosissimo principi juventutis M. Aurelio Carino nobilissimo Caesari.

*VICTORIUS, i, m. nomen Romanum, v. g. Q. Victorius, de quo Liv. 34, 46. B. G.

[VICTRICENSIS, e, adj. ad coloniam Victricem pertinens, quae et Camalodunum, nunc Colchester in Anglia. Inscr. ap. Fabr. p. 29. n. 129. Cn. Munatius M. F. Pal. Aurelius Bassus censor civium Romano- rum coloniae Victricensis, quae est in Britannia Camaloduni. F.]

VICTRIX, icis, f. *vixήτρια*, quae vicit, quae certamine superior evasit. *Cic. ad Brut.* 1, 10. Erat victrix respublica, caesis Antonii copiis, ipso expulso. *Id. Tusc.* 1, 48. f. Oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore. *Id. Cluent.* 5. f. Victrix filiae, non libidinis. *Sen. Thyest.* 46. Victrix libido. *Id. Octav.* 433. luxuria. *Id. Ag.* 936. frons, h. e. laurus, qua coronantur victores. *Lucan.* 1, 128. Victrix causa Deis placuit, sed victa Catoni. *Id. Fast.* 1, 525. Urte victrices Neptunia Pergama flammae. *Festus in October:* Equus bigarum victricum dexterior. *Plin.* 37, 4, 15. Adamantis ignium victrix natura, et nunquam incallescens. *Cic. Att.* 5, 21. Quo autem die Cassii litterae victrices in senatu recitatae sunt. *Victrices litterae* sunt victoriam nunciantes: ut et *Id. Am.* 1, 11, 25. victrices lauro redimire tabellas. P Interdum sumitur pro voti compote. *Virg. A.* 7, 544. Junonem victrix affatur voce superba. V. VICTOR. P Est etiam adject. quod cum neutris quoque conjungitur. *Claud. VI. cons. Hon.* 24. et certius omina surgunt Victrici concepta solo. *Virg. A.* 3, 54. Res Agamemnonias, victriciaque arma secutus. *Just.* 44, 5. Victricia ad eos arma transtulit. *Id. Met.* 10, 151. Sparsaque Phlegraeis victricia fulmina campis. *Stat. Sil.* 5, 2, 150. victricia bella. *Lucan.* 1, 347. signa. *Minuc. Fel. Octav.* 29. f. tropaea. In nummo Diocletiani ap. *Eckhel. D. N. V. T.* 8. p. 6. Fatis victricibus. (V. FATA). *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 170, 2. Heu facinus victrix. *Ser. in l. Virg. c. docet*, nomina feminina in ix in plur. tantum numero neutra fieri: sed *Claudiani* verba etiam in sing. id fieri posse ostendunt. Nam quod ex *Lucano* 1, 3. affert *Voss. l. 2. de analog. c. 12.* et ex eo *Huetius ad Manil.* 5, 631. *victrici ferro*, pro *ferro* legitur ab omnibus *dextra*: et quod ex *Minuc. Fel. Octav.* 29. f. *victrix tropaeum*, ibi in plurali habetur, ut dictum est.

VICTUALIS, e, adj. ad victum, nutritionem, alimentum, et vitam pertinens. *Appul. Dogm. Plat.* 1. Membra corporis inferiora reguntur optimumque praestantia, et ipsa ministerium suggerunt victuale. [*Imp. Honor. et Theodos. Cod.* 8, 51, 20. In servitute a barbarica feritate transvectis si quidquam in usum vestium, vel alimoniae impensum est, humanitati sit praestitum, nec maneat victualis sumptus repetitio. P *Victualia* absolute sunt res victui inservientes. *Cassiod. Var.* 3, 44. Victualia quoque fecimus praeparari, ut vobis destinentur, cum tempus navigationis ariserit. *Id. ib.* 4, 5. Gallicana regione victualium cognovimus caritatem. F.]

VICTUARIUS, a, um, adj. ad victum pertinens, idem ac victualis. *Tert. Monog.* 8. Victuaria exhibitio, h. e. praestatio eorum, quae victui sunt idonea. F.]

VICTUMVIAE, arum, oppidum Italiae superioris, in Gallia cispadana, prope Placentiam. *Liv.* 21, 45, et 57. B. A.

VICTUS, a, um, part. a *vincto*: *vixήεις*, certamine superatus. *Cic. Font.* 12. med. Ut velint isti quiescere: id quod victi et subacti solent. *Caes. B. G.* 7, 9. extr. Boji Helvetico proelio victi; et *ib.* 1, 45. extr. Gallia bello victa. *Hor. Epod.* 9, 27. terra marique victus hostis. *Virg. A.* 2, 367. Quondam etiam victis redit in praecordia virtus; et *ib.* 354. Una salus victis nullam sperare salutem. P De aliis rebus extra bellum. *Hor. Od.* 3, 27, 36. Victus furore. *Id. Epod.* 17, 43. et *Liv.* 23, 8. patris precibus lacrimisque. *Id. Pont.* 1, 7, 48. Ira victa per preces. *Id. Trist.* 4, 8, 39. delictis clementia. *Id. Fast.* 6, 44. forma Idaeo iudice. *Id. Met.* 9, 164. malis patientia. *Id. Am.* 2, 5, 12. Victa rea. *Id. ib.* 3, 10, 29. Victus amore pudor. *Id. Met.* 1, 544. labore fugae, h. e. lassitudine confectus. *Id. Fast.* 3, 19. Blanda quies victis furtim subreptis ocellis; et *ib.* 1, 422. Corpora victa sopore. *Tac. A.* 1, 57. Filia Segestis neque victa in lacrimas, neque voce supplex, h. e. non eo usque demissa animo, ut lacrimas mitteret. *Id. ib.* 4, 8. Effusum in lacrimas senatum, victo gemitu, simul oratione continua exiit; et *ib.* 11, 2. Victo silentio. P De rebus inanimis. *Id. Fast.* 1, 676. Quernaque glans victa est utiliore cibo. *Id. Trist.* 1, 4, 12. Victa ratis: scil. vi maris et ventorum, *Id. Fast.* 2, 220. nix Zephyro victa fluit: et *ib.* 1, 221. Aera dabant olim; melius nunc omen in auro est: Victaque concedit prisca moneta novae. P Cum infinito. *Sil.* 6, 141. Bagrada non ullo Libycis in finibus amne Victus limosas extendere latus undas. *Id.* 5, 552. vir nulli victus vel ponere castra, vel junxisse ratem, duoque resolvere muros Ariete, et in turrim subitus immittere pontes. P Cum gen. *Virg. G.* 4, 490. Eurydicenque suam jam luce sub ipsa Immemor, heu! victusque animi respexit. Ubi *Servius*: Sic hoc loco dixit, ut (A. 12, 19.) O praestans animi juvenis. P De eo, qui voti impos, *ἀναγής*: ut contra *victor*, qui voti compos. *Virg. Ecl.* 9, 5. Nunc victi, tristes, etc. *Servius*. P De eo, qui a proposito recedit. *Virg. A.* 2, 699. Hic vero victus genitor se tollit ad auras. *Servius*.

VICTUS, us, m. *αἰκτωρ*, *τροπή*, omne id, quo vivimus: a *vico*. *Ulp. Dig.* 50, 16, 43. Verbo victus continentur quae esui, potui, cultuique corpo-

ris, quaeque ad vivendum homini necessaria sunt. Vestem quoque victus habere vicem, Labeo ait. Et cetera quoque, (subdit *Cajus ib.* 44.) quibus tuendi curandique corporis nostri gratia utimur, ea appellatione significantur. P Praecipue tamen dicitur de cibo, quo alimur quotidie. *Cic. Am.* 23. Multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis victus cultusque delectat. *Id. Quint.* 15. Cujus victus restitutusque necessarius sub praecone subjectus est. *Id. Tusc.* 5, 34. med. Persarum a Xepophonte victus exponitur, quos negat ad panem adhibere quidquam praeter nasturtium. *Caes. B. G.* 6, 21. Major pars victus eorum lacte, et caseo, et carne consistit. *Cic. Or.* 1, 54. med. Victum quotidianum publice praebere alicui. *Id. Off.* 1, 4. med. Parare ea, quae suppeditant et ad cultum, et ad victum. *Colum.* 10. praef. Lactis copia, ferinaque, ac domesticarum pecudum carne victum tolerare. *Cels.* 1, 10. Ex reliqua victus consuetudine quam minimum mutare. *Phaedr.* 3, 16. Victum quaerere; et 4, 21. rogare. *Pl. Ps.* 5, 1, 8. Victus excuratus. *Id. Pers.* 1, 1, 32. basilicus. *Id. Most.* 1, 1, 43. facetus. *Id. Capt.* 1, 2, 85. asper. *Quint.* 5, 10. frugi. *Sil.* 3, 280. Sed mensis asper populus, victuque maligno. *Id.* 15, 813. Cum vires parco victu somnoque reducant. *Macr. Sat.* 1, 7. med. Victus ferus et rudis ante fruges cognitus. P In plur. num. *Tibull.* 2, 1, 43. Tunc victus abiere feri: tunc insitit pomus. *Id. Met.* 15, 104. Victibus invidit postquam non utilis auctor. *Pl. Mil.* 3, 1, 141. Te meae domi accipiam benigne, lepide, et lepidis victibus, h. e. bibis lautis, scitis, suaviter conditis. *Cic. Fin.* 5, 4. Persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, victus, figuras. *Non.* 3, 269. interpretatur vitam. P Interdum significat aliquid amplius, nempe totam rationem vivendi tum in victu, tum in cetero cultu. *Caes. B. G.* 1, 31. med. Neque enim conferendum esse Gallicum cum Germanorum agro, neque hanc consuetudinem victus cum illa comparandum. *Nep. Dion.* 4. f. Appositi erant custodes, qui eum a pristino victu deducerent. *Cic. Inv.* 1, 25. In victu considerare oportet, apud quos, et quo more, et cujus arbitratu sit educatus, quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi praeceptores, etc. [**Beier. ad Cic. Off.* 1, 137.] P *Victu* in dativo pro *victui*. *Virg. G.* 4, 158. de apib.: Namque aliae victu indulgent. *Lucil. ap. Gell.* 4, 16. et *Non.* 9, 15. Quod sumptum atque epulas victu praeponis honesto. V. ASPECTUS, us. P Olim et *victi*, et *victus* in patrio dixerunt. *Pl. Capt.* 4, 2, 75. Tui quotidiani victi ventrem ad me afferas. Haec verba etiam a *Non.* 8, 8. afferuntur. *Varr. fragm. ib.* 88. De victus consuetudine primigenia. V. FRUCTUS.

VICULUS, i, m. *κωμόδιον*, parvus vicus. *Liv.* 21, 33. f. Castellum viculosque circumjectos capit. [*Cic. de rep. (ed. A. Maio)* 1, 2. Equidem quemadmodum urbes magnas atque imperiosas, ut appellat Ennius, viculis et castellis praeferendas putō, etc. F.]

VICUS, i, m. *κόμη*, *ἕρημη*, multae domus junctae: ab Aeolico *δοικος*, vel *δοικος*, pro *οίκος*. Differt a pago. Nam pagus de rure tantum dicitur, vicus et de rure, et de urbe. Deinde vicus est pars pagi. *Tac. G.* 12. Eliguntur in eisdem comitiis et principes, qui jura per pagos, vicosque reddant. P *Vicus urbanus* est pars minor urbis, quae ex multiplicatis domibus constat, ut Romae *vicus Cyprius*, *vicus Africus*, *vicus sceleratus*, etc. *Vicus paganus*, seu *rusticus*, sunt plures villae, seu domus rusticanae conjunctae, in aliquo pago, aliquo spatio remotae ab urbe, nullisque moenibus cinctae. Nam aedificia urbi contigua, suburbia dicuntur; quae moenibus clauduntur, appellantur castella. *Cic. Fam.* 14, 1. de *vico rust.* Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum vendituram, quid obsecro te (me miserum!) quid futurum est? *Hor. Ep.* 2, 1, 269. de *vico urban.* Deferar in vicum vendentem tus, et odores. *Id. Fast.* 6, 609. Certa fides facti, dictus sceleratus ab illa Vicus, et aeterna res ea pressa nota. P Singulis Romae vicis quatuor praeficiebantur viri, qui *Magistri vicorum*, et etiam *Vicomagistri* dicebantur. V. MAGISTER.

VIDELICET, adv. *δηλαδή*, *δηλονότι*, certe, quidem, vere, nimirum: adverbium confirmandi, teste *Danato in Ter. Adolph.* 3, 4, 4. conflatum ex *videre*, et *licet*, quomodo *scilicet* ex *scire* et *licet*. *Ter. ib.* Videlicet de psaltria hac audivit. *Id. Heaut.* 2, 3, 22. Hic de nostris verbis hic errat videlicet, quae hic sumus locuti. P Interdum suae originis casum retinet. *Pl. Stich.* 4, 1, 49. Videlicet, parcum illum fuisse senem, i. e. perspicuum est. *Id. ib.* 51. Videlicet, illum fuisse nequam adolescentem. *Lucr.* 1, 210. Esse videlicet in terris primordia rerum. *Gell.* 17, 5. f. Sed videlicet, eum vocabula rerum ignorasse. P Eleganter usurpatur in ironia, sive irrisione. *Cic. Phil.* 2, 6. extr. Tuus videlicet salutaris consulatus, perniciosus meus. *Id. Cat.* 2, 6. Homo enim videlicet timidus, et permodestus vocem consulis ferre non potuit. P Est etiam adverbium explanandi pro *scilicet*, nempe. *Id. Sext.* 12. med. Venisse tempus iis, qui in timore fuissent, conjuratos videlicet dicebat, ulciscendis. *Id. Cluent.* 46.

Ut metus videlicet ad omnes, poena ad paucos perveniret. *Id. Leg.* 2, 10. Caste lex jubet adire ad Deos, animo videlicet. P Eleganter locum habet in responsionibus. *Id. Caccin.* 15. f. Quid metuebant? vim videlicet. *Id. Verr.* 2, 2, 33. Quid horum se negat fecisse? illud videlicet unum, quod necesse est, pecuniam accepisse. *Id. Cluent.* 54. Qui eorum? quorum? videlicet qui supra scripti sunt.

VIDEN' pro *videsne?* et admirationem continet, et interdum indignationem. *Ter. Eun.* 2, 2, 10. Viden' me ex eodem ortum loco? *Tibull.* 2, 2, 17. Vota cadunt, viden', ut trepidantibus advolet alis? *Virg. A.* 6, 780. viden', ut geminae stant vertice cristae? ubi *Servius*: Naturaliter *den* longa est: brevem tamen eam posuit, secutus Ennius: et adeo ejus est immutata natura, ut jam ubique brevis invenitur. *Ter. Eun.* 2, 2, 34. Viden', otium et cibus quid faciat alienus? *Cat.* 61, 98. viden'? faces Aureas quanti comas. *Pl. Epid.* 2, 2, 37. viden' veneficam?

VIDENS, entis, part. a *video*: *Virg. Ecl.* 1, 70. mea regna videns mirabor aristas. *Id. ib.* 6, 21. jamque videnti Sanguineis frontem moris et tempora pingit. P Eleganter jungitur cum *vivus*, et significat vigilantem, et optime cernentem ea, quae sunt. *Ter. Eun.* 1, 1, 28. Prudens et sciens, vivus vidensque pereō. *Cic. Quint.* 15. f. Huic acerbissimum vivo videntique funus ducitur. *Id. Sext.* 27. f. Vivus, ut ajunt, est, et videns cum victu et vestitu suo publicatus. V. SCIENS. *Lucr.* 3, 1060. Mortua cui vita est prope jam vivo atque videnti. *Sic Pl. Most.* 2, 1, 80. Ludos ego hodie vivo praesentis hic seni faciam: quod credo mortuo nunquam fore.

VIDEO, es, idi, isum, a. 2. *βλέπω*, *ὄρω*, oculorum sensu percipio, cerno, perspicio: ab *εἶδω*, quod saepe idem significat. Quid a cerno differat, ibi dictum est. [**Differentiam inter videre et tueri*, et *specere* hanc statuit *Doederl.* 4, 305., ut hoc non nisi oculorum actum significat, unde cognitio oriatur: illa spectandi modum describit, ideo factum, ut intelligas.] *Ter. Eun.* 5, 1, 19. *Tha.* Ubi is est? *Py.* hem ad sinistram. *videsne?* *Tha. video.* *Pl. Mil.* 2, 4, 15. Tun' me vidisti? *Secl.* atque his quidem oculis. *Cic. Mur.* 40. extr. Videre est perspicere aliquid. *Id. Acad.* 4, 25. med. Videre acriter; et *Pl. Mil.* 3, 1, 36. clare oculis. *Virg. A.* 5, 107. laeto complerant litora coetu Visuri Aeneadas. *Sall. Jug.* 99. f. Mulieres et pueri, qui visum processerant. P *Vide*, aspice, intue. *Ter. Eun.* 4, 4, 3. Illud vide, os ut sibi distorsit carnufex! *Pl. Amph.* 2, 2, 155. Vide sis, signi quid siet. *Id. Cas.* 2, 6, 28. Vide, ne qua illic insit alia sortis sub aqua; et *Most.* 1, 3, 151. Vide, tali ubi sunt. *Ter. Eun.* 5, 1, 1. Vide, amabo, si non, cum aspicias, eo impudens videtur. P *Me vide*, formula fidejubendi, et recipiendi in se eventum cuiuspiam rei. *Id. Andr.* 2, 2, 13. Istuc ipsum nihil periculi est: me vide. *Pl. Merc.* 5, 4, 53. *Ly.* Certon' scis, non succensere mihi tuam matrem? *Eu.* scio: me vide. *Ly.* satis habeo. *Adde Trin.* 3, 3, 79. et *Ter. Phorm.* 4, 4, 4. Sic Graeci *βλέπειν εἰς τὸν νοῦν*, *πρὸς τὸν νοῦν*. [**Cic. Pis.* 25. quin tu me vides? eo fere sensu, quo nostri dicunt: da loba ich mich doch!] P Ponitur interdum pro visere, convenire, colloquendi et agendi causa. *Cic. Att.* 12, 37. extr. Loco valde opus est: quare etiam Othonem vide. *Supra dixerat*: Othonem, si Romae est, convenias pervelim. *Id. ib.* 4, 12. Gravier se acturum cum Aquilio confirmavit: videbis ergo hominem, si voles; et *ib.* 12, 14. Quemcumque appellaris, nemo negabit. Sed Septimium vide, et Laenam, et Statilium: tribus enim opus est. *Plin. ep.* 1, 5. med. Rogo, mane videas Plinium domi, et quoquo modo efficias, ne mihi irascatur. [**Suet. Aug.* 17. viditque mortuum: ubi *B. Crus. in cl. Suet.* p. 817. conferri jubet *Spart. Adr.* 5. digressus est ad inspicendas reliquias Trajani. V. Notam *B. Crusii*. *Adde Tib.* 7. semel omnino eam vidit. Sic et nos *sehen* pro *besehen*.] P Per catachresim dicitur de sensu aurium. *Virg. A.* 4, 490. mugire videbis Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos. *Prop.* 2, 13, 49. Vidistin' toto sonitus procurrare coelo? *Pl. ridicule Mil.* 4, 6, 44. Naso pol jam haec quidem videt plus, quam oculis. P Huc pertinet illud *August. Conf.* 10, 35. Ad oculos proprie videre pertinet. Utimur autem hoc verbo etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. Neque enim dicimus, audi quam rutilet; aut olfac quam niteat; aut gusta quam splendeat; aut palpa quam fulgeat. Videri enim dicuntur haec omnia. Dicimus autem non solum, vide quid luceat, quod soli oculi sentire possunt, sed vide etiam quid sonet, vide quod oleat, vide quod sapiat, vide quam durum sit. P De rebus inanimis. *Virg. G.* 2, 68. et casus abies visura marinos, h. e. expertura. (quo sensu *Ter. Adolph.* 5, 4, 13. Duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi!) *Sen. Ag.* 885. sanguinem extremae dapes Domini videbunt. *Id. Herc. Oet.* 462. Nox media solem vidit, et noctem dies. *Id. Hipp.* 285. Quaeque nascentem videt ora solem. *Id. Med.* 212. Pontusque quidquid Scythicus a tergo videt. *Lucan.* 2, 428. de *Apenino*. Longior educto qua surgit in aera dorso, Gallica rura videt, devexasque aspicit Alpes. P Metonymia est in his. *Sen. Phoen.* 245. Videram nondum diem, h. e. nondum natus eram

Cic. Fam. 14, 1. med. Quem ego diem si videro et si in vestrum conspectum venero. *Id. Fam. 7, 30.* Qui suo toto conspectu somnum non viderit. [*V. *Heindf. ad Hor. Sat. 1, 2, 68.*] P Transfertur ad animum, et sumitur pro intelligere, cognoscere, scire. *Id. ib. 6, 3.* Quem exitum ego tam video animo, quam ea, quae oculis cernimus. *Id. Sen. 23.* Animus, qui plus cernit et longius, videt, se ad meliora proficisci. *Id. Or. 1, 25. med.* Acutius atque acrius vitia in dicente, quam recta videre. *Liv. 6, 12.* Dii vatesque eorum in futurum vident. *Cic. Fam. 9, 6.* Quod ego cur nolum, nihil video. *Nep. Alc. 9. med.* Ad patriam liberandam omni ferebatur cogitatione: sed videbat, id sine rege Persarum non posse fieri. *Id. An. 9.* Vidit vir omnium callidissimus, magno se fore periculo, nisi quid praeviderisset. P Plus videre, plus sapere, melius consulere. *Cic. Phil. 2, 15. f.* Cum me vidisse plus fateretur, se speravisse meliora. *Id. Man. 22.* Sin autem vos plus in republica vidistis, etc. *Sic. Ter. Heaut. 3, 1, 97.* Ita comparatam esse hominum naturam, aliena ut melius videant et dijudicent. P De somniantibus. *Cic. Acad. 4, 40. med.* Si dormientes aliquid animo videre videamur. *Id. Dir. 2, 71. f.* Videre somnia. *Id. N. D. 1, 29. f.* aliquid in somnis. *Just. 1, 4.* per somnum; et *ib. 9.* per quietem. *Cic. Div. 2, 61.* secundum quietem. *Tac. Ann. 2, 14.* Nox laetam Germanico quietem tulit, viditque se operatum, etc. P Frequenter est animadvertere, considerare, pendere, cogitare. *Pomp. ad Dom. 2. post ep. ad Att. 12, 8.* Diligentius nobis est videndum, ne distracti pares esse adversario non possimus. *Pl. Bacch. 3, 9, 118.* Quae conditiones sunt: utram tu accipias, vide. *Petr. Sat. 94.* Vide, quam non conveniat his moribus; et *ib. 102.* Videte, numquid hoc placeat. *Cic. Am. 11.* Id primum videamus, quatenus amor in amicitia progredi debeat. *Id. Acad. 4, 13.* Nunc ea videamus, quae contra ab his disputari solent. [*V. *Beier. ad Cic. Off. 1, p. 137.*] P Item cavere. *Id. Off. 1, 14.* Videndum est, ne obsit benignitas; et *ib. 20.* Quamobrem et haec videnda, et pecunia fugienda cupiditas. Alii leg. *vidanda*, contra MSS. *Graecio teste.* P Item curare, procurare, providere, parare. *Pl. Amph. 2, 1, 82.* Vide, e navi efferantur quae imperavi omnia. *Id. As. 4, 1, 10.* Scribas, vide, plane et probe. *Cic. Fam. 16, 1, med.* Et comites, et tempestates, et navem idoneam ut habeas, diligenter videbis. *Id. Att. 5, 1.* Antecesserat Staius, ut prandium nobis videret. *Id. Tusc. 3, 19. f.* Demus scutellam dulciculae potionis, aliquid videamus et cibi. *Ter. Heaut. 3, 1, 50.* Asperum (vinum) hoc est: aliud lenius, sodes, vide. *Id. Andr. 2, 6, 25.* Ego istaec recte ut fiant, videro. *Cic. Fam. 7, 22. f.* Sed valebis, meaque negotia videbis. *Id. Verr. 2, 5, 40. extr.* Post aliquid videbimus, ne iste nobis obstare possit. *Id. Or. 3, 1.* Philippum dixisse constabat, videndum sibi aliud esse consilium: illo senatu se rempublicam gerere non posse. [*Cf. *Beier. ad Cic. Off. 1, p. 158.* Imprimis autem *Matth. ad Cic. Man. 22.*] *Vide, quid agas, cum eos monemus, qui magna agrediuntur.* *Ter. Phorm. 2, 2. f.* Senex adest: vide quid agas. (Ubi *Donat.* non terrentis est, sed excitantis.) *Cic. Verr. 2, 5, 68.* Te moneo: videas etiam atque etiam et consideres, quid agas, quo progrediare, quem hominem, et qua ratione defendas. Hic est deterrens. Adde *Pl. Epid. 1, 2, 58.* P *Videre sibi*, sibi consulere, providere. *Ter. Ph. 1, 4, 11.* Nam absque eo esset, recte ego mihi vidissem, et senis essem ultus iracundiam. P *Videris, it, int,* dicimus, cum aliis rei cupisquam curam relinquimus. *Cic. Quint. 17.* Quid mihi, inquit, cum ista summa sanctimonia, ac diligentia? viderint ista officia viri boni. *Id. Att. 12, 21.* Legi Brutii epistolam non prudenter rescriptam: sed ipse viderit. *Ov. A. Am. 2, 371.* Viderit Atrides: Helenen ego crimine solvo. *Id. Trist. 5, 2, 43.* Viderit: ipse sacram, quamvis invisus, ad aram Confugiam. *Petr. Sat. 87.* Videris tamen, inquit: non ero tui similis. P Et cum casu. *Stat. Th. 3, 212.* Viderit haec bello viridis manus. *Ov. Her. 12, 211.* Viderit ista Deus, qui nunc mea pectora versat. P Passive impersonaliter. V. in v. s. q. P [**Confund. vide, vides v. videmus et inde.* V. *Beier. ad Cic. Off. 2, p. 242.* *Heindf. ad Cic. N. D. p. 174. a. Videbis et jubebis.* V. *Gierig. ad Plin. Pan. 28, 6.*] VIDEOR, eris, visus sum, pass. 2. *δῆλον*, cernor, conspicio. *Pl. Mil. 2, 2, 32.* Siquidem centies hic visa sit, tamen inficias eat. *Varr. R. R. 1, 2.* Ubi sol sex mensibus continuis non videatur. *Ter. Andr. 3, 5, 10.* Ohe. Da visus sum. *Virg. Ecl. 3, 15.* Divisque videbit Permixtos heros, et ipse videbitur illis. *Ov. Pont. 4, 9, 18.* Consulis ante pedes ire viderer eques. *Sen. ep. 114.* Quam cupierit videri, quam vitia sua latere noluerit. P Impersonaliter. *Pl. Merc. 2, 2, 52.* Vide sis modo etiam. *Lys. visum est.* *Id. As. 3, 3, 91.* Da mihi istas viginti minas: vides me amantem egere. *Lib. videbitur.* *Cic. Rosc. Com. 7. med.* Qui quamobrem Roscium similem sui in fraude et malitia existimavit, nihil videtur. *Id. Phil. 13, 21. extr.* Hoc potest separatim perscribi, ut proprio senatusconsulto Pompejus collaudatus esse videatur. *Id. Or. 3, 55. med.*

Tom. IV.

Et quales ipsi quoque oratores, qua sint aetate, honore, auctoritate, debet videri. P Saepissime est apparere, speciem habere: sive illa species vera sit, sive non. *Cic. Off. 1, 24.* Nunquam periculi fuga committendum est, ut imbelles timidique videamur. *Id. Verr. 2, 2, 17.* Multo rem turpiore fore, et iniquiorem, visum iri intelligebant; et *Or. 3, 11. med.* Et illud quod loquitur, priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticatum. *Id. Off. 3, 7. f.* Induxit eam, quae videretur esse, non quae esset, repugnantiam; et *ib. 2. med.* Si id, quod speciem haberet honesti, pugnet cum eo, quod utile videretur. *Hor. Ep. 1, 16, 60.* pulchra Laverna, Da mihi fallere, da justo sanctoque videri. [**Brem. ad Nep. Att. 4, 1. discrimen inter apparere et videri ita statuit, ut hoc dicatur de rebus, quas ex testimoniis haud contemnendis pro veris accipere parati simus: illud ad ea pertinet, quae extra omnem dubitationem posita sint, quorum veritas ab omni parte proset absoluta.*] P *Videtur mihi, tibi,* etc. sequente casu recto, cum, vel sine infinito. *Pl. Most. 3, 3, 2.* Num nimio emptae tibi videtur? *Id. Stich. 1, 2, 7.* Non homines habitare mecum mihi hic videtur, sed sues; et *Rud. 4, 7, 4.* Aequum videtur tibi, ut ego alienum quod est, meum esse dicam? *Id. Pers. 5, 2, 58.* Nec satis liber sibi videtur, ni, etc. et *4, 4, 5.* Ut munitum muro tibi visum est oppidum? *Cic. Fin. 2, 13. f.* Quae Aristoni et Pyrrhoni omnino visa sunt pro nihilo. *Pl. Epid. 4, 2, 29.* Quid si servo alter visum est? P Sequente accusativo rara constructio est. *Cic. Tusc. 5, 5.* Non mihi videtur, ad beate vivendum satis posse virtutem. (*Lambin. et Bentl. leg. virtus.* [**Cf. Davis; et Off. 3, 17.* quae vult videri, se esse virtutem. Notat *Spald. ad Quint. 5, 10, 5. T. II. p. 229. sq. videri cum accus. junctum plerumque idem esse quod placere.* Quamquam nec in solita significatione a ponendo accusativo abhorreat Romani, quod dudum docuerint in primis *Duk. ad Flor. 2, 6, 45.* et *Oudendorp. ad Suet. Oth. 7.* Adde *Gell. 2, 4.* P *Ego mihi videor, tu tibi videris,* etc. sequente altero recto casu, vel infinitivo: et opinionem, atque assensionem non firmam saepe significat. *Cic. Att. 9, 10.* Amens mihi fuisse videor a principio; et *ib. 12. med.* Quibusdam aut sapiens videor, quod una non ierim, aut felix fuisse: mihi contra; et *ib. 17. med.* Objurgavi senatum, ut mihi visus sum, summa cum auctoritate. *Ter. Eun. 3, 2, 1.* Audire vocem visa sum modo militis. *Id. Andr. 4, 18.* Adeon? videmur vobis esse idonei, in quibus sic illudatis? P De somniantibus. *Pl. Merc. 2, 1, 5.* Mercari visus mihi sum formosam capram. *Id. Curc. 2, 2, 10.* Hac nocte in somnis visum sum viderier, procul sedere longe a me Aesculapium. P Interdum significat firmum animi iudicium, et ponitur pro censere, statuere, placere: qua ratione impersonaliter usurpatur cum infinito vel expresso, vel tacito. *Cic. Sen. 1.* Nunc mihi visum est de senectute aliquid ad te conscribere. *Ter. Ph. 4, 3, 14.* Visum est mihi, ut ejus tentarem sententiam; supple *visum est mihi facere, ut,* etc. *Cic. Acad. 1, 9. f.* Eam quoque, si videtur, correctionem explicabo. *Sic. Fam. 14, 7. f.* Tibi si videbitur, villis iis utere, quae longissime aberunt a militibus. *Id. Off. 1, 32. f.* Qui imitamur, quos cuique visum est: supple imitandos esse. *Sic. Att. 12, 28. extr.* Velim Lentulum puerum visas, eique de mancipiis, quae tibi videbitur, attribuas. *Liv. 31, 3.* Ut consul, quem videretur ei, cum imperio mitteret, qui, etc. *Id. 29, 20.* Sibi placere consules decem legatos, quos iis videretur, ex senatu legere, quos cum praetore mitterent. P Hac ratione in decretis, et senatusconsultis, et sententiarum iudicium adhibebatur: ut modeste suam sententiam ostenderent, et imperiose jubendi invidiam vitarent. *Cic. Acad. 4, 47. f.* Majores nostri voluerunt, quae jurati iudices cognovissent, ut ea non esse facta, sed ut videri, pronuntiarent. *Id. Verr. 2, 2, 38.* Iste pronuntiat, Sthenium litteras publicas corrupisse videri. *Id. Att. 4, 2.* Cum pontifices decressent, videri, posse sine religione eam partem areae mihi restitui. *Liv. 30, 17. med.* Scipionem recte atque ordine videri fecisse, quod eum regem appellaverit. *Id. 38, 44.* Consul adjecit senatusconsultum, Ambraciam non videri vi captam esse. In decreto cens. ap. *Suet. Rhet. 1.* Et iis, qui eos ludos habent, et iis qui eo venire consueverunt, videtur faciendum ut ostendamus nostram sententiam, nobis non placere. Adde *Cic. Verr. 2, 5, 6. med.* et *ib. 2, 2, 41.* *Phaedr. 1, 10.* *Caes. B. C. 1, 2.* et quae congressit *Briss. de Form. p. 217.* P Frequens adeo est ap. *Ciceronem* hujus verbi usus, ut nonnunquam ab eo per pleonasmum tantummodo adhibeatur, ita tamen ut non sine vi et elegantia. Exemplum sit illud *ejusd. Manil. 10.* Satis mihi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset genere ipso necessarium, magnitudine periculosum: restat, ut de imperatore ad id bellum deligendum videatur. [**Cf. Ern. cl. Cic. s. h. v. Brem. ad Nep. Alc. 6, 2. Ag 5, 1.*] VIDUA, ac. V. VIDUUS.

VIDUALIS, e, adj. ad viduum pertinens. In *fragm. Inscr. ap. Mur. 75, 2.* Permansit bis denis in vidualibus annis Jam jam sancta parens.

VIDUATUS, a, um, part. a *viduo*: *μωροθῆς, χῆρος*, privatus, spoliatus, carens. *Virg. G. 4, 518.* Arvaque Riphacis nunquam viduata pruinis. *Colum. Arb. 1. med.* Vitis viduata pristino alimento deficiet. *Id. praef. 10. med.* Aggressi sumus tenuem admodum, et paene viduatam corpore materiam. *Sil. 3, 601.* Nec Stygis ille lacus, viduataque lumine regna. *Id. 11, 91.* sedes viduata, h. e. sella curulis vacua, mortuo consule. *Mart. 11, 21.* Culcita viduata Leuconico. *Rursus Sil. 12, 370.* Serpentum tellus pura ac viduata venenis. Alii leg. *veneni*: nam et genitivum regit. *Lucr. 5, 838.* Orba pedum partim, manuum viduata vicissim. P *Viduata*, viro orba. *Suet. Galb. 5.* Agrippina viduata morte Domitii; et *Sen. Med. 581.* conjux viduata taedis, h. e. deserta, repudiata. Adde *Mart. 9, 31.* et *Tac. A. 16, 30.* VIDUATUS, us, m. viduivium. *Tert. Virg. vel. 9.* Scio, alicubi virginem in viduatu ab annis nondum viginti collocatam, h. e. in sacro viduarum ministerio.

[VIDUCASSES, ium, m. plur. incolae urbis ejusdem nominis in Gallia Lugdunensi, nunc pagus *Vieux* appellatus. Eorum meminit *Plin. 4, 18, 32.* Andegavi, Viducasses, Bodiocasses. *Inscr. ap. Mur. praef. p. 10.* T. Sennius Sollemnis Sollemnini filius e civitate Viducassium oriundus; et *mox*: Ordo civitatis Viduc. Anno Pio, et Proculo Cos. h. e. ann. a Chr. n. CCXXXVIII. F.]

VIDUERTAS, atis, f. *συνγοή, calamitas*, apud veteres. *Paul. ex Fest.* Viduertas calamitas dicta quod viduet bonis. *Cato R. R. 141.* Uti tu morbos visos invisosque, viduertatem, vastitudinemque, calamitates, intemperiesque prohibebis.

VIDUITAS, atis, f. privatio, inopia. *Pl. Rud. 3, 3, 1.* Nunc demum est, cum omnium copiarum, atque opum, auxilii, praesidii viduitas nos tenet. P Frequenter est vita caelebs post nuptias, *χρηστα, χῆρνας.* *Cic. Caecin. 5.* Aebutius iste, qui jam diu Caesenniae viduitate ac solitudine aletur. *Liv. 40, 4.* In viduitate relictas filiae singulos parvos filios habentes.

VIDULARIA, ae, f. nomen unius ex amissis *Plauti* comoediis, ejus fragmenta aliquot afferunt *Nonius* et *Priscianus*. Dicta est a vidulo; sed ejus praecipue argumenti fuerit, ignoratur. Similis *Rudenti* fuisse creditur.

VIDULUS, i, m. *γυλακῆριον, πήρα*, sacculus ex corio, quo pecunia, vel aliud quidpiam itineris causa reponitur. *Pl. Rud. 4, 4, 86.* Estne hic vidulus, ubi distellam tuam inesse ajebas? *Id. Men. 5, 7, 47.* Recte obsignatum in vidulo est marsupium. Adde *Rud. 4, 3, 60.* et *61.* unde colligitur, ex corio fuisse.

VIDUO, as, a. I. *χῆρώ, ἀποστερέω*, orbo, privo. *Virg. A. 8, 571.* tam multis viduasset civibus urbem. *Hor. Od. 2, 29, 8.* Et foliis viduantur orni. *Sen. Hipp. 866.* Ense viduare dexteram. *Stat. Th. 3, 385.* Viduare Penates, Finitimas adhibere manus. *Ser. Sammon. 55, 989.* febris pergit viduare sopore. P Item viduam vitam ago, *vedovare* Itali vulgo dicunt. *Tert. Mon. 17.* Cereris sacerdotes viventibus etiam viris et consentientibus, amica separatione viduantur, h. e. ita separatim degunt, ac si viduae essent.

VIDUVIUM, ii, n. viduatus. *Sidon. ep. 6, 2.* Cui filii, nec post multo nepotis amissi, duae pariter plagae recentes ad diurni viduvii vulnus adduntur. *Inscr. ap. Don. cl. 10. n. 51. med.* Viro carissima, post eum longissimo viduvio in eximio flore, summa pulchritudine formae castissima, etc.

VIDUUS, a, um, adj. *χῆρος*, privatus, orbatas, spoliatus, carens: ab *idvare*, quod Etrusca lingua dividere est: unde *vidua* (inquit *Maer. Sat. 1, 15. med.*) quasi valde divisa, aut a viro divisa. Aliam notationem *mox* afferam. Videtur itaque proprie dici de conjugate orbatas viro. *Cic. Caecin. 5.* Mulierem assentator, cognitor viduarum. *Pl. Curc. 1, 1, 37.* Dum te te abstineas nupta, vidua, virgine. *Id. Stich. 1, 1, 1.* Credo miseram fuisse Penelopam, quae tam diu vidua viro suo caruit. *Hor. Ep. 1, 1, 78.* sunt qui Crustis et pomis viduas venentur avaras. *Pl. Merc. 4, 6, 13.* Faxim, plures viri sint vidui, quam nunc mulieres. P Viduum, inquit *Jabolen. Dig. 50, 16, 242.*, non solum eam, quae aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quae virum non habuisset, appellari ait *Labeo*: quia vidua sic dicta est, quasi vecors, vesanus, qui sine corde aut sanitate esset; similiter viduum esse dictam, si ne duitate. *Liv. 1, 46. f.* Se rectius viduum, et illum caelibem futurum fuisse contendere, quam cum impari jungi. *Sen. Herc. Fur. 245.* caelibus semper tori Regina gentis vidua Thermodontiae. Adde *Med. 215.* P Universim quaecumque seu nupta, sive innupta sine viro cubat, *vidua* dicitur: item quae virum quidem habet, sed absentem. *Sen. Ag. 156.* Decem per annos vidua respiciam virum? *Pl. Cist. 1, 1, 46.* de meretrice: Nunquam ego hanc viduum cubare sivi. *Prop. 2, 24, 17.* Quid tibi, quid prodest viduas dormire puellas? Adde *Ov. Fast. 2, 557.* Huc et illa pertinent: *Prop. 2, 7, 54.* Scyria nec viduo Deidamia toro. *Ov. Am. 2, 10, 17.* Hostibus eveniat viduo dormire cubili. *Id. Her. 19, 69.* Cur ego tot viduas exegi frigida noctes? et *ib. 1, 9.* Nec

mihi, quaerenti spatiosam fallere noctem, Lassaret viduas pendula tela manus, h. e. manus ejus, quae virum habet absentem. *Id. ib.* 8, 21. Vidua aula, h. e. in qua regina conjux abest. *Sic ib.* 9, 35. et *Fast.* 1, 36. Vidua domus. *Mart.* viduam Cybelem dicit 7, 73. propter Atyn puerum, quem deperibat, exsectum. *Sen. Ben.* 1, 9. *med.* Viduus caelibatus. *P. Vir* quoque viduus est sine conjuge. *Or. A. Am.* 1, 102. Cum juvit viduos rapta Sabina viros. *Adde Her.* 8, 86. *P. De bestiis.* *Plin.* 10, 34, 52. Columba nisi caelebs aut vidua, nidum non relinquit. *P. Translate.* *Hor. Od.* 4, 5, 30. Et vitem viduas ducit ad arbores. *Juven.* 8, 78. Stratus humi palmas viduas desiderat ulmos. *Catull.* 62, 49. Ut vidua in nudo vitis quae nascitur arvo. *Mart.* 3, 58. Vidua platanus. *Colum.* 5, 6. *med.* Viti novellae pampinarum dimitti non oportet, nisi necessario loco natus est, ut viduum ramum maritet. *P. De aliis quoque rebus dicitur spoliatis, carentibus.* *Or. Am.* 3, 10, 18. nec viduum pectus amoris habet. *Virg. Cul.* 372. Cogor adire lacus viduos a lumine Phoebi. *Stat. Th.* 10, 13. Ceu mare per tumidum viduae moderantibus alni; et *ib.* 183. Viduus clavus, h. e. sine gubernatore. *Colum.* 9, 4. Pabulationes pecudibus viduae. *Id.* 2, 2. *f.* Viduum arboribus solum. *Plin.* 3. *proem.* Oppidorum nomini fama sua vidua. *Sil.* 2, 247. viduus teli, et frustrato proditus ictu. *Appul. Met.* 4. Arae viduae, frigido cinere foedatae. *Avien. Perieg.* 939. Caespes herbae viduus. *Stat. Th.* 2, 542. Hasta super laevos humeros vicina cruori Effugit, et viduo jugulum ferit irrita ligno, h. e. qua parte ferro caret. *P. De Deo Viduo haec Cyprian. de Idolor. vanit. med.* In tantum vero Deorum vocabula apud Romanos finguntur, ut sit apud illos et Viduus Deus, qui anima corpus viduet; qui quasi feralis et funebris intra muros non habetur, sed foris collocatur, et nihilominus, quia extorris factus, damnatur potius Romana religione, quam colitur. In multis optim. MSS. haec verba desunt.

VIENNENSIS, e, adj. ad Viennam pertinens, quae est urbs Allobrogum in Gallia Narbonensi, ad Rhodanum fluvium, infra Lugdunum, Romanorum colonia: ejus meminit. *Plin.* 2, 47, 46. et 3, 4, 5. *Caes. B. G.* 7, 9. *Mart.* 13, 107. ubi *vitisferam*, et 7, 88. ubi *puleram* vocat. *Plin.* 14, 1, 3. Viennensis ager. *P. Viennenses, ium*, absolute, sunt incolae illius urbis, ap. *eund. ib.* 4, 6. *Plin. alter. ep.* 4, 22. *Tac. H.* 1, 65. et *Vell.* 2, 121. *P. Alia est Vienna in Pannonia superiori, quae et Vindobona in Itin. Antonini dicitur, ad Danubium, illa nunc multo nobilior.*

VIEO, es, a. 2. *λύγω*, flexili vinculo ligo, vincio. *Varr. L. L.* 4, 10. Viere, vincire: a quo est in Asoto Ennii: Ibant malam viere Veneriam corollam. *Id. R. R.* 1, 23. *med.* Sic alia et alio loco serunda, ut habeas vimina, unde viendo quid facias, ut sirpeas, vallos, crates. *Adde Fest. et Non.* 1, 925.

[VIESCO, is, n. 3. idem ac vieo. Hinc *viescens* ap. *Colum.* 12, 15. *med.* Crates inter se acclines testudineo tecto more tuguriorum viescentem ficum a rore, et interdum a pluvia defendat. Ita edidit *Schneiderus* ex *Cod. Sangerman.* pro *inarescentem*. *V. Colum. l. c.* in VIETUS. *F.*]

VIETOR, oris, m. qui vasa vinaria curat, circulis ligneis et viminibus religando, stipando, etc. a *vico*. Agnoscitur a *Don.* ad *Ter. Eun.*, ut dicitur in VIETUS. *Ulp. Dig.* 9, 2, 27. *f.* Si vietori locaveris lacum vino plenum curandum, et ille eum peruderit. Ita *Haloander* edidit, et legi vult *Budaeus*. At *Torrent.* habet *tectori*, quod defenditur a *Cujac.* l. 10. *Observat. c.* 9., tum quia in *Basilicis* est *zovuarū*, tum quia lacus non est hic vas ligneum, quod vieri debeat, sed cisterna vini (ut vocat *Ulp. Dig.* 47, 2, 21. *med.*) seu receptaculum vini in terra depressum et tectorio incrustatum, cujusmodi ab Atheniensibus, et aliis Graecis adhiberi morem fuisse, *Suidas* docet, ad vina servanda. *Addit Cujac.*, Latinos non dixisse *victorem* a *viendo*, sed *victorem* allato illo *Gellii* loco 12, 3. *extr.* A ligando lictor, a legendo lector, a viendo victor, a tuendo tutor, a struendo structor, productis quae corripiebantur vocalibus, dicta sunt. Nam qui a *viendo* victor legunt, contra *Gellii* mentem faciunt. Quae cum vera esse videantur, legendum erit etiam ap. *Arnob.* 2, p. 70. Vannorum, sirpiarumque victores: quod e viminibus inflexis et intextis ea vasa compingunt. Alii leg. *vitores* eod. sensu. Sic in multis MSS. *Plauti Rud.* 4, 3, 51. Et vitorem, et piscato rem te esse, impure, postulas, h. e. vasorum, quae religantur (qualis est vidulus) artificem. Alii leg. *victorem*. Sic in *Inscr.* ap. *Grut.* 1178, 4. T. Luccejus T. L. Auctus vitor sibi et suis, etc.

VIETRIX, icis, f. quae viet corollas. *Plin.* 35, 11, 40. n. 23. Pausias amavit in juvena Glyceram municipem suam, vitricem coronarum. Ita pro *vietricem* legit *Salmas.* in *Solin.* p. 240. *Harduinus* autem *inventricem*; quod minime probandum videtur: coronarum enim plectendarum ars antiquissima fuit: etenim *id Plin. mor.* Postremo pinxit illam sedentem cum corona, quae e nobilissimis ejus tabula appellata est *Stephaneplocos*, ab aliis *Stepha-*

nepolis, quoniam Glyceram venditando coronas sustentaverat paupertatem. *Vietricis* figuram habes ap. *Gor. Inscr. Etr.* T. 3. tab. 9. p. LXXX. V. STEPHANELOCOS et STEPHANEPOLIS.

VIETUS, a, um, adj. *παρετός, μαλακός*, mollis, languidus, flaccidus: a *vico*, quod est inflectere, vincire, ligare. *Donat.* ad illud *Ter. Eun.* 4, 4, 21. Hic est vetus, vietus, veterosus senex: Vietus, *inquit*, mollis, flaccidusque, et flexibilis corpore; unde et vimina, et vimenta, et vites, et victores dicuntur; et viere religare dicitur: quia vietis virgis magis religare possumus quilibet. *Lucr.* 3, 386. de tela aranei: Nec supra caput ejusdem cecidisse vietam Vestem sentimus, h. e. putrem. *Cic. Div.* 2, 16. Vel suspicari contractum aliquo morbo bovis exile, et exiguum, et vietum cor, et dissimile cordis fuisse. *Id. Sen.* 2. Necesse fuit, esse aliquid in arborum baccis terraeque frugibus, maturitate tempestiva quasi vietum et caducum. *Colum.* 12, 15. *in.* Ficus porro neque nimium vieta, neque immatura legi debet. *P. Invenitur et paenultima correpta, ut quidam censent.* *Hor. Ep.* 12, 7. Qui sudor vietis, et quam malus undique membris Crescat odor. (Dici tamen potest, duas hic syllabas per synaeresin in unam contrahi.)

VIGENI, ae, a, adj. idem ac viceni. *Colum.* 4, 30. Viminalium singula jugera sufficere possunt quinque et vigenis jugeribus ligandae vineae. Alii leg. *vicenis*.

VIGENS, entis, part. a *vigeo*: *ἀκμάζων, ἀκμάτος*, fortis, vegetus. *Cic. Fin.* 2, 14. Homines rationem habent a natura, mentemque datam et acrem, et vigentem. *Lucr.* 2, 361. Herbae rore vigentes. *Suet. Ner.* 20. Terpnium citharoedum vigentem tum praeter alios arecessit, h. e. florentem, et praeter alios in sua arte peritum. *P. Non.* 5, 44. hoc interesse ait inter *vegetum* et *vigentem*, quod *vegetus* sit incolumis, *vigens* fortis: *vegetum* corporis, *vigentem* animi etiam dici posse: quae quidem differentia non usquequaque vera est. *Liv.* 21, 43. A tergo Alpes urgent, vix integris vobis ac vigentibus transitac. *Quint. decl.* 3, 4. Vigentibus lacertis humum scindere. *P. Translate.* *Plin. Paneg.* 50. Datur intueri pulcherrimas aedes, detero situ, auctas, et vigentes, h. e. non ruinosas, sed firmas.

VIGEO, es, ui, n. 2. *θάλλω, ἀκμάζω*, vigorem habeo, valeo, polleo: a *vi*, vel quasi *vi ago*. *Paul. ex Festo*: Viget dictum a *vi* agendo, sed non in agendis hostilibus rebus, verum, iis, quae concitato animo ad bonum tendunt. *Cic. N. D.* 2, 33. Quae a terra stirpibus continentur, arte naturae vivunt et vigent. *Id. Tusc.* 1, 27. Quidquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod vult, quod viget, coeleste et divinum est. *Or. Fast.* 4, 541. Pallor abit, subitaque viget in corpore vires. *Quint.* 7. *praef.* Artus etiam leviter loco moti, perdunt, quo vigerunt, usum. *Sen. Hipp.* 620. Tu, qui juvenatae flore primaevigiges. *Sall. Cat.* 21. Victoria in manu nobis est: viget aetas, animus valet. *Varr. L. L.* 4, 10. Omne corpus, ubi nimius ardor aut interit, aut manet sterile. *Virg. A.* 4, 175. Fama Mobilitate viget, viresque acquirit eundo. *Hor. Od.* 1, 12, 17. de Jove: nil majus generatur ipso, Nec viget quiddam simile aut secundum. *Tibull.* 4, 1, 88. Laudis et assiduo vigeat certamine miles. *Cic. Or.* 2, 87. Vigere memoria. *Id. Tusc.* 1, 43. *f.* Humatio tota ad corpus pertinet, sive occiderit animus, sive vigeat. *Liv.* 6, 22. *med.* Vegetum ingenium in vivo pectore vigeat. *Lucr.* 3, 151. Animus laetitia viget. *Cic. Att.* 4, 3. *f.* Nos animo dumtaxat vigemus, etiam magis, quae cum florebat: re familiari communiti sumus. *Val. Fl.* 1, 55. Tu, cui jam curaque viget, animique viriles. *P. De iis, quae prospera sunt, quae florent, quae magni aestimantur.* *Virg. A.* 2, 88. Dum stabat regno incolumis, regumque vigeat Conciliis. *Or. Met.* 15, 426. Clara fuit Sparte: magnae vigeere Mycenae. *Sen. Hipp.* 435. prospero regnum in statu est, Dumusque florens sorte felici viget. *Sall. Cat.* 3. *f.* Pro pudore, pro abstinentia, pro virtute, audacia, largitio, avaritia vigeant. *Cic. Coel.* 5. *f.* Vigeant studia rei militaris. *Naevo.* ap. *Gell.* 6, 8. *f.* Qui res magnas manu saepe gessit gloriose, cujus facta viva nunc vigent. *Stat. Sil.* 3, 5, 74. urbes stant, populisque vigent. *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 1. *extr.* Tui politici libri omnibus vigent. *Hor. A. P.* 61. verborum vetus interit aetas, Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque. *Nep. fragm.* ap. *Plin.* 9, 39, 63. Me juvene violacea purpura vigeat, cujus libra denariis centum venibat. *Colum.* 8, 17. *med.* Muraenae, quarum pretia vigent. *P. De hominibus florentibus opinione litterarum, doctrinae, probitatis, divitiarum, etc.* *Cic. Or.* 1, 11. Vigeat auditor Panaetii Mnesarchus; et *ib.* 3, 28. *med.* Philonem in Academia maxime vigere audio. *Id. Fam.* 7, 33. Nos nihil sumus, gregalibus illis, quibus te plauente vigeamus, amissis. *Id. Tusc.* 1, 38. *f.* Multa saecula sic viguit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur. *Nep. Alc.* 5. *med.* Tanta commutatio rerum facta est, ut Lacedaemonii, qui paulo ante victores vigerant, perterriti pacem peterent. *Lucr.* 4, 1149. Esse in deliciis summoque in honore vigere. *Tac. A.* 4, 20. Auctoritate et

gratia vigere apud aliquem; et *ib.* 14, 19. summis honoribus, et multa eloquentia; et *ib.* 3, 30. opibus. *Sen. Consol. ad Marc.* 1. *med.* Cujus viget vigebitque memoria, quamdiu fuerit in pretio Romana cognosci. *P. Olim et vigo* dictum fuit, teste *Charis.* 3, 216. *P. Particip.* *Vigens* supra suo loco.

VIGESCO, is, n. 3. vigere incipio. *Catull.* 46, 8. Jam laeti studio pedes vigeant. *Adde Lucr.* 1, 757. ubi alii leg. *viresco*.

VIGESIES, adv. vicesies, vices. *Appul. Dogm. Plat.* 1. Angulata vicesies sphaera. Alii leg. *vices*.

VIGESIMUS, V. VICESIMUS.

VIGESSIS, viginti assibus, ut *octussis*, octo assibus. *Mart.* 12, 76. Amphora vigessis, modius datur aere quaterno, h. e. viginti assibus venditur. *Capell.* 7. p. 241. Quater seni vigessis quadrussis faciunt, h. e. 24. Alii pro *vigessis* leg. *vicesis*.

VIGIES, adv. idem quod vices. *Capell.* 6. p. 194. Umbra vigies quater compleata.

VIGIL, ilis, adj. comm. gen. *γρηγορός, ἀγρηγνος*, vigilans, hoc est qui non est torpens, quales sunt dormientes, sed in vigore et actu suo est: a *vigeo*. *Virg. A.* 4, 181. Monstrum horrendum, ingens, cui quot sunt corpore plumae, Tot vigiles oculi. *Hor. Od.* 3, 16, 2. Canum vigillum excubiae. *Or. Met.* 12, 148. Dumque vigil Phrygios servat custodia muros; et *ib.* 2, 112. ecce vigil rutilo patefecit ab ortu Purpureos Aurora fores. *Stat. Achill.* 1, 543. Animus vigil. *P. Vigil* etiam dicitur, qui vigilare facit. *Or. Met.* 3, 396. Curae vigiles, h. e. quae nocturno quoque tempore mordent, et somnum impediunt. *Hor. Od.* 3, 8, 14. Vigiles lucernas perfer in lucem, h. e. ad quas vigilatur. *Stat. Sil.* 1, 2, 196. Vigiles questus, h. e. qui per noctem vigilando emittuntur. *Tac. A.* 4, 48. Noctem vigilem capessere, h. e. vigiliam agendo. *P. Ignis vigil* dicitur, qui nunquam exstinguitur. *Virg. A.* 4, 200. vigilemque sacra verat ignem, Excubias divum aeternas. *P. Auris vigil* est attenta. *Stat. Achill.* 2, 119. Aspicit intentum, vigilique haec aure bibentem. *P. Vigiles, um*, absolute, sunt excubitores, nocturnique custodes, *αγοροφ.* *Pl. Amph.* 1, 1, 195. Rex Creon vigiles nocturnos singulos semper locat. *Cic. Verr.* 2, 4, 43. Clamor a vigilibus, fanique custodibus tollitur. V. NYCTOSTRATEGUS. *P. Translate.* *Lucr.* 5, 1435. Solem et Lunam mundi vigiles dixit. Similiter *Plin.* 10, 21, 24. gallos gallinaceos vigiles nocturnos. *P. Romae septem erant vigillum cohortes ab Augusto institutae, quibus omnibus praefectus, et subpraefectus praerant, unicuique autem tribunus, qui septem regebat militum centurias cum suis centurionibus. Circa portas et muros dispositae erant in excubitoribus XIV., quot nempe erant Urbis regiones. V. Marin. Inscriz. Alb. p. 200. et sqq. et *Fea, Framm. de fast. cons.* p. 82. et PRAEFECTUS. *P. Vigillum* scribitur in *Inscr.* ap. *Gor. Inscr. Etr.* T. 1. p. 189.*

VIGILABILIS, e, adj. qui vigilat. *Varr.* ap. *Non.* 2, 239. et 688. O stulta nostri pectoris dormitio Vigilabilis, quae me puellum imbuberem Ceptisti!

VIGILANS, antis, part. a *vigilo*: *ἀγρονών.* *Ter. Andr.* 5, 6, 8. Num ille somniat ea, quae vigilans voluit? *Hic vigilans somniat*, proverbium est ap. *Pl. Capt.* 4, 2, 68. de iis, qui multa sibi bona et gaudia fingunt, et in votis suis sibi valde blandiuntur. *P. Vigilans dormire* proverbialiter dicitur ab eodem *Ps.* 1, 3, 152. qui in re aliqua segnis, remissus, et socors est. Cui simile est illud *Lucr.* 3, 1062. Qui somno partem majorem conteris aevi, Et vigilans stertis, nec somnia cernere cessas. V. STERTO. *P. Saepe* significat diligenter, providum, intentum. *Cic. Rosc. Am.* 48. Nostri isti nobiles, nisi vigilantes, et boni, et fortes, et misericordes erunt etc. *Id. Verr.* 1, 11. Perficiam, ut nemo unquam post hominum memoriam paratior, vigilantior, compositior ad iudicium venisse videatur. *Id. ad Pomp. post ep.* 11. l. 8. ad *Att.* Homo vigilans et industrius. *Val. Max.* 9, 1. n. 1. *extr.* Annibal vigilantissimus dux. *P. Lumina vigilantia* dixit *Or. Her.* 18, 31. accensam noctu facem in pharo ad monstrandum iter navigantibus.

VIGILANTER, adv. *ἐργηγορότως, ἐπιμελώς*, cum vigilantia, et sollicitudine. *Cic. Verr.* 2, 4, 64. *f.* Quod vigilanter provinciam administrasset: cujus omnes vigilias in stupris constat, adulterisque esse consumptas. *Id. Fam.* 15, 2. *med.* Vigilanter se tueri. *Planc.* ad *Cic. ib.* 10, 23. *med.* Tu, mi Cicerone, praesta, ut vigilantem nervoseque nos, qui stamus in acie, subornes. *Cic. Somn. Scip.* 8. Euitar multo vigilantius. *Id. Mur.* 15. Quem L. Murena pater hujusce vehementissime vigilantissimeque vexatum, repressum magna ex parte, non oppressum reliquit.

VIGILANTIA, ae, f. somni parcitas, *ἀγρηγνία*. *Plin.* ep. 3, 5. de avunculo suo: Erat incredibile studium, summa vigilantia: lucubrare a Vulcanalibus incipiebat, etc. *P. Translate* ponitur pro diligentia. *Ter. Adelp.* 3, 4, 34. Vigilantiam tuam tu mihi narra? *Cic. Att.* 8, 9. *extr.* Horribili vigilantia, celeritate, diligentia est.

VIGILATE, adv. idem ac vigilantem. *Gell.* 3.

14. med. Vigilare et attente verbum non probum mutavit.

VIGILATIO, onis, f. vigilia, insomnia. Coel. Aurel. Tard. 1, 4. n. 101.

VIGILATUS, a, um, part. a vigilo, vigilando transactus. Oe. Fast. 4, 167. Semustamque facem vigilata nocte viator Ponet. P Sumitur etiam pro lucubrato seu nocte per vigiliam composito. Id. ib. 109. Primus amans carmen vigilatum, nocte negata, Dicitur ad clausas concinuisse fores: melos παρακλινομένων. Id. Trist. 2, 11. Hoc pretium curae, vigilatorumque laborum Cepimus.

VIGILAX, acis, adj. omn. gen. ἀγρυπνῆξις, sagaciter multumque vigilans. Colum. 7, 12. med. de canib. Maxime autem debent in custodia vigilantes conspici, nec erronei, sed assidui, et circumspecti magis, quam temerarii. Ov. Met. 2, 779. Nec frui somno vigilacibus excita curis.

VIGILIA, ae, f. ἀγρυπνία, actus vigilandi, insomnia, excubiae nocturnae. Cels. 2, 6. Ut neque vigilia praecesserit, neque ventris resolutio, neque inedia. Cic. Tusc. 4, 19. med. Cui non sunt audita Demosthenis vigiliae? Id. Par. proem. Illum majorem vigiliam munus in tuo nomine apparuit, h. e. longiorum lucubrationum. Appul. Met. 6. Inconivna vigilia. P Speciatim dicitur de vigiliis militariibus. Vigiliae autem et excubiae differunt, quod vigiliae sunt tantum nocturnae, excubiae et nocturnae et diurnae. Cic. Verr. 2, 4, 43. Praecipitur et negotium datur quaestoribus, et aedilibus, ut noctu vigiliis agerent ad aedes sacras. Id. Cat. 2, 12. Vestra tecta custodiis vigiliisque defendite. P Vigiliae militares quatuor erant, prima, secunda, tertia, quarta. Singulae tribus horis constabant. Noctes enim in duodecim horas dividebantur, quae aestivo tempore breviores erant, hiemali autem longiores. Hieron. ep. 140. n. 8. Nox in quatuor vigiliis dividitur, quas singulae trium horarum spatio supputantur. Caes. B. G. 1, 12. De tertia vigilia cum legionibus tribus ex castris profectus. Plin. 10, 21, 24. Castrensis vigilia. P Haec militaris divisio noctis etiam in rebus urbanis observabatur. Cic. Fam. 3, 7. Cum prae tuus ad me secunda fere vigilia venisset. P Metonymice dicuntur ipsi custodes, qui vigilant, γρηγοροί. Cic. Mil. 25. Si Capitolinae cohortes, si excubiae, si vigiliae, si delecta juvenus, quae tuum corpus domumque custodit, contra Milonis impetum armata est. Sall. Cat. 33. Et ab incendio intelligebat Urbem vigiliis munitam. Id. Jug. 49. Vigiliis crebras ponere; et ib. 105. circuire. P Vigiliae quoque dicebantur nocturna sacra, quibus in aede Cereris mulieres pervigilabant, quae et mysteria, et initia dicebantur. Pl. Aul. prol. 35. et 4, 10, 65. Qui illam stupravit noctu Cereris vigiliis. P Vigilia translate sumitur pro diligentia, cura, officio. Cic. Fam. 11, 24. Cupio jam vigiliam meam, Brute, tibi tradere, sed ita, ut ne desim constantiae meae, h. e. mei muneris partes: alludit autem ad vigiliis militares. Nam qui in castris exploratorum, et excubiarum partes noctu obeunt, ubi sua vigilia perfuncti sunt, aliis vigiliam quasi per manus tradunt. Id. Phil. 7, 7. Idcirco in hac custodia tanquam in specula collocati sumus, ut vacuum populum R. metu nostra vigilia et providentia redderemus; et ib. 1, 1. Mancendum mihi statuebam quasi in vigilia quadam consulari et senatoria. P Etiam vigil pro vigilia dicebantur veteres. V. LABOR, oris.

VIGILIARIUM, ii, n. locus in quo nocturnae excubiae aguntur. Not. Tir. p. 105. Vigil, Vigiliarium. Lege vigiliarium. Sen. ep. 57. med. Quid interest, utrum supra aliquem vigiliarium ruat, an mons? P Est etiam parvum monumentum, quod a formae similitudine cum excubiari statione hoc nomen cepisse videtur, vel quia ibidem excubabat, qui monumenti custodiae. V. CUSTODIARIUM et EXCUBITORIUM. Inscr. in Giorn. Acad. T. 28. p. 357. Hoc vigiliarium pertinet ad heredem Aeliae Heuresidis L. Gellium Amandum: is L. Gellio Hilariano filio et heredi; et Lib. Lib. Post. Eor.: in F. P. XXVI, in Ag. P. XXXII. S.

VIGILIUM, ii, n. idem ac vigilia. Varr. ap. Non. 3, 269. Animum mitto speculatum toto orbe, uti quid facerent homines, cum experrecti sient, me faceret certiorum; si quis melius operam sumeret, ut ejus consilio potius vigilium adminicularem nostrum.

VIGILO, as, n. I. γρηγορέω, ἀγρυπνέω, abstinco a dormiendo, vigilias ago, excubo. Cic. Somn. Scip. 1. Me, qui ad multam noctem vigilassem, arctior, quam solebat, somnus complexus est. Id. Cat. 3, 3. Tardissime autem Lentulus, credo, quod litteris dandis praeter consuetudinem proxima nocte vigilaret. Id. Q. Fr. 2, 15. Properando etiam citius, quam si de multa nocte vigilasset. Hor. Sat. 1, 3, 17. noctes vigilabat ad ipsum Mane, diem totum stertebat. Ter. Eun. 2, 2, 47. Vigilare usque ad lucem. P Passive. Oe. Her. 12, 169. Non mihi grata dies; noctes vigilantur amarae. P Et impersonaliter. Mart. 12, 68. Otia me, somnusque juvant, quae magna negavit Roma mihi; redeo, si vigilatur et hic. P Translate est providere, studium et diligentiam adhibere. Accius ap. Cic. Planc. 24. Vigilandum est semper: multae insidiae fiunt bonis. Cic. Phil. 6, 7.

Quamobrem, Quirites, consilio quantum potero, labore plus paene, quam potero, excubabo, vigilaboque pro vobis. Id. Fat. 6. Vigila, Chrysispe, ne tuam causam deseras. P Mars vigila, dicebant, indicto bello, imperatores templum Martis ingressi, ejusque hastam commoventes. V. ANCILE. P Vigilare aliquid, vigilantem providere, diligenter conficere, lucubrando persequi. Virg. G. 1, 312. Atque ubi jam breviorque dies, et mollis aestas, Quae vigilanda viris? Gell. praef. med. Qui in lectitando, scribendo, commentando nullas hoc genus vigilias vigilarunt. P alicui rei, vigilantem operam dare. Prop. 2, 2, 9. si possem studiis vigilare severis. P Vigilare etiam dicuntur ignes, qui inextincti servantur, ut Romae in templo Vestae, de quo igne Stat. Silo. 1, 1, 35. An tacita vigilet face Troicus ignis; et Flor. 1, 2. Ut ad similitudinem coelestium ignium custos imperii flamma vigilaret. P Part. Vigilans supra suo loco.

VIGINTI, adj. numerale cardinale, indecl. εἴκοσι, et Dorice εἰκον, unde factum est viginti. Cic. Planc. 37. Quae, si viginti quiessem dies, in aliorum jugulum consulum reeidisset. Id. Or. 3, 20. Annos natum suum et viginti. Hor. Sat. 1, 5, 86. Quatuor hinc rapitur viginti et millia rhedis. Plin. 29, 6, 39. Blattas diebus viginti uno impositas panos sanare. Id. 30, 10, 27. extr. Viginti unam muscas rufas in potu dare. [Colum. 5, 3. Asses efficies quatuor millia, ducentos, et viginti unum. Id. ib. Dandae sunt vites latitudini viginti una. F.]

VIGINTIANGULUS, a, um, adj. ut Vigintianguula sphaera, ap. Appul. Dogm. Plat. 1. med. Male autem hic Appulejus interpretatur εἰκοσάεδρον Platonis, etenim sphaera εἰκοσάεδρος est, quae viginti superficies habet triangulares aequilateras, sed duodecim tantum angulos solidos ex quinque planis angulis quemque constantes.

VIGINTIVIRATUS, us, m. magistratus viginti virorum, munus quoddam in republica gubernanda, cui viginti viri praerant. De vigintiviris agris dividendis. Cic. Att. 9, 2. Repudiari se totum magis etiam, quam olim in vigintiviratu putabit. Adde Quint. 12, 1. med. V. v. sq. P Etiam de vigintiviris ante quaesturam usurpat Tac. l. c. in v. sq.

VIGINTIVIRI, orum, m. plur. magistratus viginti virorum ap. Romanos. C. Julius Caesar in consulatu legem tulerat, ut ager Campanus iis, qui ternos pluresve liberos haberent, divideretur, quod narrat Vell. 4, 44. et Suet. Caes. 20. et Aug. 4. et Front. de colon. p. 137. Goes. Hujus divisionis curatores viginti viros constituerat, quorum uno mortuo, in ejus locum Ciceronem invitaverat: quem honorem et munus, tanquam odiosum ac turpe, is repudiavit, ut apparet ex cod. Att. 2, 9., non sine offensa Caesaris, ut Id. innot. ib. 9, 2. et Vell. 2, 45. Hanc ejus recusationem Quint. 12, 1. med. laudat, et inter alia optimi civis argumenta recenset. Cic. Att. 2, 6. Ubi nemo sit praeter me, qui quemquam ex vigintiviris vivum et salvum velit. P Fuerunt etiam vigintiviri magistratus ante quaesturam geri solitus, veluti aditus ad eam et ceteros honores. Fuere primum vigintisex; deinde ab Augusto ad viginti redacti, quorum decem erant hastae decemvirali, seu stitibus judicandis praepositi, quatuor curatores viarum, tres monetales, totidem capitales. Duumviros curatores viarum extra Urbem, et quatuorviros, qui in praefectura Campaniae mittebantur, Augusto sustulit. Tac. A. 3, 29. Tiberius Nerone jam ingressum juventam commendavit patribus, utque munere capesseudi vigintiviratus solveretur, et quinquentio maturius, quam per leges, quaesituram peteret, non sine irrisu audientium postulavit. Spart. Julian. 1. Inter viginti viros electus est suffragio matris Marci (Aurelii Aug.) h. e. inter X. viros stitibus judicandis, ut patet ex Inscr. ap. Reines. cl. 6. n. 42. P Item vigintiviri ex S. C. reipublicae curandae fuerunt consulares ann. a. Chr. n. CCXXXVII. a senatu contra Maximinum creati. Capitol. Gord. n. 10. Ut non solum gesta haec probarent (senatores), sed etiam vigintiviros eligerent; et mox: Illos sane viginti senatus ad hoc creaverat, ut divideret his Italicas regiones contra Maximinum pro Gordianis tuendas. Inscr. ap. Grut. 381, 3. L. Caesonius C. F. Quirina Lucillus XX. viros (sic pro vir) ex senatu consulto R. P. curandae, etc. V. Marin. Frat. Arv. p. 799. P Alii etiam fuerunt vigintiviri in municipiis. Inscr. Ostiensis ap. Marin. l. c. p. 806. ... Cornelius Statius XX. vir H. A. H. S. P In sing. num. Plin. 7, 52, 52. Varro auctor est, XX. viro se agros dividente Capuae, etc. Ita Hard. ex suis MSS. omnib. Sic Inscr. ap. Grut. 372, 8. Aurelio Victori XV. Viro sac. fac. V. QUINDECIMVIRI.